
Diário da República, 2.ª série — N.º 94 — 16 de maio de 2018  13753

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Primeiro-Ministro

Despacho n.º 4800/2018
Considerando o disposto no n.º 2 e na alínea d) do n.º 4 da Resolu-

ção do Conselho de Ministros n.º 52/2017, de 30 de março de 2017, 
publicada no Diário da República, 1.ª série, n.º 77, de 19 de abril, e 
o disposto na alínea a) do artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro, determino:

1 — Exonerar a licenciada Cláudia Cristina Marques Miguel das fun-
ções de adjunta no Gabinete de Apoio da Estrutura de Missão Portugal In, 
para as quais havia sido designada pelo Despacho n.º 5396/2017, de 
2 de junho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 118, de 21 
de junho, em virtude de passar a exercer funções de apoio à Estrutura 
de Missão Portugal In na rede externa da Agência para o Investimento 
e Comércio Externo de Portugal, E. P. E. (AICEP, E. P. E.);

2 — O presente despacho produz efeitos desde 31 de março de 2018;
3 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 

publicitação na página eletrónica do Governo.
30 de abril de 2018. — O Primeiro -Ministro, António Luís Santos 

da Costa.
311338042 

 Despacho n.º 4801/2018
Na sequência da publicação do Despacho n.º 4100/2017, de 4 de abril, 

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 93, de 15 de maio, que 
procede à nomeação dos membros do Conselho Superior de Estatística 
para o mandato 2017 -2019, verifica -se a necessidade de proceder à 
substituição do representante da Associação Nacional de Municípios 
Portugueses.

Considerando que a composição do Conselho Superior de Estatística 
é estabelecida no artigo 10.º da Lei n.º 22/2008, de 13 de maio, sendo os 
membros suplentes do Instituto Nacional de Estatística, I. P., nomeados 
por despacho do Primeiro -Ministro, sob proposta do seu presidente, nos 
termos do n.º 3 do artigo 11.º do mesmo diploma, por mandatos com 
a duração de três anos, renováveis por iguais períodos, nos termos do 
artigo 12.º do mesmo diploma.

Considerando que os restantes membros são nomeados por despacho 
do Primeiro -Ministro, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da 
Lei n.º 22/2008, de 13 de maio, igualmente por mandatos com a duração 
de três anos, renováveis por iguais períodos, nos termos do referido 
artigo 12.º do mesmo diploma.

Assim, nos termos dos artigos 10.º e 11.º, n.os 1 e 3, da Lei n.º 22/2008, 
de 13 de maio, determino:

1 — A nomeação dos seguintes membros para o mandato 2017 -2019 
do Conselho Superior de Estatística:

Em representação da Associação Nacional de Municípios Portu-
gueses:

Dr. Alfredo José Monteiro da Costa

Suplente:
Dr. Joaquim Manuel César Caeiro

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de abril de 
2018, ficando ratificados todos os atos praticados desde essa data pelos 
membros do Conselho Superior de Estatística agora nomeados.

30 de abril de 2018. — O Primeiro -Ministro, António Luís Santos 
da Costa.

311338164 

 Despacho n.º 4802/2018
Considerando o disposto no n.º 2 e na alínea d) do n.º 4 da Resolução 

do Conselho de Ministros n.º 52/2017, de 30 de março de 2017, publicada 
no Diário da República, 1.ª série, n.º 77, de 19 de abril, e o disposto 
na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º do 
Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro:

1 — Designo para exercer funções no gabinete de apoio técnico da 
Estrutura de Missão Portugal In o licenciado João Francisco Félix da 

Costa Leitão, equiparado, para efeitos de designação e estatuto, a adjunto 
de gabinete de membro do Governo;

2 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto -Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do designado é publicada 
em anexo ao presente despacho;

3 — O presente despacho produz efeitos desde 30 de abril de 2018;
4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado 

decreto -lei, publique -se na 2.ª série do Diário da República e publicite-
-se na página eletrónica do Governo.

30 de abril de 2018. — O Primeiro -Ministro, António Luís Santos 
da Costa.

ANEXO

Nota Curricular
Nome: João Francisco Félix da Costa Leitão
Data de nascimento: 27 de fevereiro de 1981
Nacionalidade: Portuguesa
Habilitações académicas:
Licenciatura em Engenharia e Gestão Industrial pelo Instituto Su-

perior Técnico

Percurso profissional:
Gestor de Projeto Senior na Bright Partners (2015 -2018)
Gestor de Projeto na Baker Tilly (2015)
Gestor de Projeto no Grupo Caixa Geral de Depósitos (2012 -2014)
Programador no Grupo Caixa Geral de Depósitos (2009 -2012)
Analista de Negócios na Deloitte Consultores (2006 -2009)
Estagiário no Grupo Portugal Telecom (2005 -2006)

Outros elementos:
Certificação Project Management Professional do Project Manage-

ment Institute (desde 2012)
Concluído Nível 1 do Programa Chartered Financial Analyst do CFA 

Institute (2011)
311338148 

 Agência para a Modernização Administrativa, I. P.

Aviso (extrato) n.º 6476/2018
Em cumprimento do disposto no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho 

em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, após 
homologação pelo Presidente do Conselho Diretivo da Agência para a 
Modernização Administrativa, I. P., em 30.04.2018, do resultado da ava-
liação final do período experimental, torna-se público que Ricardo Jorge 
Gil Clara Pinto Soares concluiu com sucesso o período experimental, 
com a avaliação de 18,48 valores, na sequência de celebração de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, relativo ao 
procedimento concursal para o preenchimento de 1 posto de trabalho 
para a carreira e categoria de assistente técnico do mapa de pessoal da 
Agência para a Modernização Administrativa, I. P. (Aviso n.º 7788/2017, 
publicada no Diário da República, 2.ª série — n.º 132 — 11 de julho 
de 2017).

2 de maio de 2018. — O Vogal do Conselho Diretivo da AMA, I. P., 
Paulo Manuel Múrias Bessone Mauritti.

311324994 

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 4803/2018
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência de 
procedimento concursal comum aberto pelo Aviso n.º 13937/2017 pu-


